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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена сопоставительному анализу эвфемизмов в

американском и российском политическом медиадискурсе. Эвфемизация речи

вызывает особый исследовательский интерес. Являясь вариативными средствами

языка, эвфемизмы зависят как от статуса коммуникантов, так и от

непосредственной ситуации общения, национальной психологии, типа культуры.

В данной работе проводится также анализ взаимосвязи эвфемизмов и хеджей как

средств смягчения негативных явлений или понятий действительности.

Актуальность исследования обусловлена возрастанием роли

политкорректности в политической коммуникации. Политический дискурс

представляет собой особый тип общения, характеризующийся высокой степенью

манипулирования, которая достигается в том числе и с помощью эвфемизации

речи. Изучение эвфемизмов как составной части политического дискурса является

особенно актуальным, так как для современного общества характерна

значительная интеграция различных стран и культур, что влечет за собой

необходимость использования политкорректного языка, не унижающего

достоинства представителей различных конфессий, рас, национальностей,

социальных слоев населения. Исследование эвфемии в большинстве случаев

проводилось на основе лексикографического материала, отражая

субституциональный характер данного явления, в то время как прагматическая

сторона эвфемизмов не учитывалась. Актуальность работы определяется также

малоизученностью такого лингвистического явления, как хеджирование, которое

функционально взаимосвязано с явлением эвфемии. Кроме того,

сопоставительное изучение функционирования эвфемистических единиц дает

возможность выявить универсальное и национально-специфичное в ментальном

мире носителей рассматриваемых лингвокультур, а также повысить

эффективность межкультурного взаимодействия.
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Объектом исследования является эвфемия в американском и российском

политическом медиадискурсе.

Предметом исследования являются коммуникативно-прагматические

особенности эвфемизмов в американском и российском политическом

медиадискурсе.

Цель работы заключается в выявлении и сопоставлении коммуникативно-

прагматических особенностей эвфемизмов в американском и российском

политическом медиадискурсе.

В соответствии с вышеизложенной целью были поставлены следующие

задачи:

 систематизировать и обобщить подходы зарубежных и отечественных

ученых к проблеме политического дискурса, политического медиадискурса и

эвфемизации;

 дать определение политического медиадискурса и эвфемизма,

выявить основные функции политического дискурса и эвфемизации речи;

 изучить хеджирование как прагматическую стратегию, выполняющую

защитную функцию высказывания; рассмотреть хеджи как разновидность

функциональных эвфемизмов в американском и российском политическом

медиадискурсе;

 проанализировать структурные и словообразовательные особенности

эвфемизмов в английском и русском языках;

 определить круг основных тематических групп эвфемизмов в

исследуемых дискурсах;

 сопоставить функционально-прагматические особенности эвфемизмов

в американском и российском политическом медиадискурсе;

 выявить универсальные и национально-специфические особенности

использования эвфемизмов в сопоставляемых дискурсах.

Гипотеза диссертационного исследования. Такие лингвистические

понятия, как эвфемия и хеджирование, функционально взаимосвязаны. Хеджи
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представляют собой разновидность эвфемизмов, целью которых является

ослабление иллокутивной силы высказывания, направленное на сохранение

позитивного фона протекания речевого контакта. Частота использования и выбор

эвфемистических единиц определяется этнокультурной спецификой

политического медиадискурса.

Теоретической основой исследования послужили труды отечественных и

зарубежных ученых по вопросам политического дискурса (А.Г. Алтунян,

А.Н. Баранов, К. Бюлер, М.Н. Грачев, Е.Г. Казакевич, П.Б. Паршин, А.П. Чудинов,

Е.И. Шейгал, Р. Якобсон, Р. Chilton, L. Pye, C. Schaffner и др.), медиадискурса

(М.В. Гречихин, Т.М. Грушевская, Т.Г. Добросклонская, М.Р. Желтухина,

Е.В. Ишменев, Е.А. Кожемякин, Н.А. Кузьмина, А.И. Черных и др.), эвфемии и

политкорректности (С. Видлак, Г.А. Вильданова, А.М. Кацев, М.Л. Ковшова,

Л.П. Крысин, Б.А. Ларин, В.П. Москвина, В.В. Панин, Л.В. Порохницкая,

Л.Г. Самотик, В.З. Санников, Е.П. Сеничкина, И.Ю. Черепанова, Д.Н. Шмелев,

К. Allan, К. Burridge, R. Keyes и др.), хеджирования (Г.Р. Власян, С.Н. Кишко,

А.П. Марюхин, G. Clemen, E. Crespo, B. Fraser, А. Hübler, К. Hyland, G. Lakoff,

V. Namsaraev, E. Prince, U. Weinreich, L. Zadeh и др.).

Материалом исследования явились эвфемизмы в речи политиков,

выделенные приемом сплошной выборки из американских и российских средств

массовой информации. В ходе исследования было проанализировано 1018

политических текстов, опубликованных в период 2013-2019 гг. (509 американских

и 509 российских политических текстов), общим объемом 8459 страниц, в

которых обнаружена 3131 эвфемистическая единица (1885 в американском

политическом медиадискурсе и 1246 – в российском).

Для достижения цели, указанной в исследовании, применялись следующие

методы:

 дефиниционный метод (уточнение определений «политический

медиадискурс» и «эвфемизм»);

 метод лингвистического описания (отбор и систематизация единиц языка);
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 метод классификации (выделение тематических групп и видов

эвфемизмов);

 метод количественной обработки данных (определение частоты

употребления анализируемых в работе единиц);

 структурный метод (выделение словообразовательных и структурных

особенностей эвфемизмов);

 контекстуальный метод (выявление скрытых коммуникативных

намерений говорящего в определенном контексте);

 сопоставительный метод (анализ коммуникативно-прагматических

особенностей с учетом лингвокультурологических характеристик исследуемых

явлений в сопоставляемых дискурсах).

Научная новизна настоящего диссертационного исследования состоит в

следующем:

1. Проведён сопоставительный анализ коммуникативно-прагматических

особенностей эвфемизмов в американском и российском политическом

медиадискурсе.

2. Установлена взаимосвязь между эвфемизацией и хеджированием в

политическом медиадискурсе.

3. Выявлены прагматические особенности хеджей как разновидности

функциональных эвфемизмов в сопоставляемых дискурсах.

Теоретическая значимость данного исследования заключается в том, что

оно вносит существенный вклад в разработку теоретических проблем

политической лингвистики, а также позволяет расширить существующие

представления о взаимосвязи эвфемизмов и хеджирования. Результаты,

полученные в ходе исследования, помогают глубже понять специфику

современной политической речи и позволяют предсказать выбор определенных

эвфемистических единиц в сопоставляемых нами языках (английском и русском)

для достижения успешной коммуникации.
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Практическая значимость работы состоит в том, что полученные в

данном исследовании результаты можно использовать в лексикографической

практике при подготовке специального словаря эвфемизмов современного

политического медиадискурса, а также на занятиях по лексикологии,

теоретической грамматике, межкультурной коммуникации, практическому курсу

перевода в вузе. Данное исследование в дальнейшем может быть использовано

как основа для анализа эвфемистических преобразований в других языках.

Обучение правильному использованию эвфемизмов в речи политиков необходимо

для достижения успешной коммуникации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Эвфемизмы – это слова или выражения, используемые для замены

любого нежелательного или недозволенного слова или выражения приемлемым

или более вежливым на данном историческом этапе и в данном обществе,

основной целью которых является смягчение денотата, что способствует

избеганию коммуникативных конфликтов и сохранению «лица» или

вуалированию определенных фактов действительности.

2. В сопоставляемых дискурсах к числу универсальных особенностей

относится использование следующих тематических групп эвфемизмов:

эвфемизмы, связанные с военными действиями и террором; смягчающие

дискриминацию в различных ее проявлениях; характеризующие временные

волнения, катаклизмы; камуфлирующие негативные явления в социальной сфере;

описывающие умственное и физическое состояние здоровья человека, а также его

внешний вид и возраст. Национальная специфика прослеживается в группе

эвфемизмов, смягчающих дискриминацию в ее различных проявлениях: в

американском политическом медиадискурсе превалируют эвфемизмы,

описывающие дискриминацию по половому признаку, в то время как в

российском – дискриминацию по расовому / этническому и религиозному

признаку.
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3. В американском и российском политическом медиадискурсе функция

вуалирования или камуфляжа существа дела является доминирующей для

эвфемизмов, описывающих негативные явления действительности, в то время как

функция избегания коммуникативных конфликтов и сохранения «лица»

характерна для эвфемизмов, затрагивающих интересы личности.

4. Хеджирование представляет собой прагматическую стратегию,

выполняющую защитно-эвфемистическую функцию высказывания за счет

представления предметов и явлений нечеткими и неоднозначными. Средствами


[…]


Существует ряд классификаций эвфемизмов, среди которых были отмечены

тематическая, уровневая, лексико-семантическая, мотивационная, классификация,

основанная на порождающих мотивах, и морфологическая классификация

эвфемизмов. В нашем исследовании мы в основном опирались на тематическую

классификацию. С помощью этой классификации можно определить, какие темы

актуальны для общества в определенный период.

Нами были выделены такие тематические группы эвфемизмов, как

эвфемизмы, связанные с военными действиями и террором; эвфемизмы,

смягчающие дискриминацию в различных ее проявлениях; эвфемизмы,

характеризующие временные волнения, катаклизмы, происходящие в обществе;

эвфемизмы, камуфлирующие негативные явления в социальной сфере;
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эвфемизмы, описывающие умственное и физическое состояние здоровья

человека; эвфемизмы, описывающие внешний вид и возраст человека.

Универсальными и наиболее частотными в американском и российском

политическом медиадискурсе оказались эвфемизмы, связанные с террором и

военными действиями, а также эвфемизмы, смягчающие дискриминацию в ее

различных проявлениях. Это можно объяснить тем, что проблемы терроризма и

дискриминации остаются актуальными. Однако в американском политическом

медиадискурсе половая дискриминация является лидирующей в своей подгруппе,

в то время как в российском политическом медиадискурсе доминирует

дискриминация по расовому / этническому и религиозному признаку.

Проанализировав тематические группы эвфемизмов, можно разделить все

эвфемизмы на две основные группы:

 эвфемизмы, затрагивающие интересы личности как представителя той или

иной группы / общества (эвфемизмы, смягчающие дискриминацию в ее

различных проявлениях; эвфемизмы, указывающие на социальный статус

человека и престиж его профессии; а также политкорректная лексика,

описывающая умственное и физическое состояние здоровья человека, его

внешний вид и возраст);

 эвфемизмы, затрагивающие негативные явления действительности

(эвфемизмы, связанные с военными действиями и террором; эвфемистические

единицы, характеризующие временные волнения, катаклизмы, происходящие в

обществе, и социальные пороки, которые характеризуют социум).

Таким образом, функция избегания коммуникативных конфликтов и

сохранения «лица» будет характерна для эвфемизмов, затрагивающих интересы

личности, в то время как функция вуалирования или камуфляжа существа дела

будет относиться к эвфемизмам, описывающих негативные явления

действительности.

В целом, как для российского, так и для американского политического

медиадискурса характерен политкорректный стиль общения, так как
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универсальной установкой любого политика в процессе общения является

уменьшение возможных коммуникативных рисков. Национальная специфика

проявляется в степени использования различных тем и, следовательно, функций

эвфемизмов. В американском политическом медиадискурсе эвфемизмы более

частотное явление в силу того, что название политкорректности зародилось именно

в США, в то время как в Россию оно пришло только лишь к концу ХХ века.

Полученные результаты свидетельствуют о том, что для политика как

участника коммуникации, провоцирующей конфликтные ситуации, релевантной

установкой является некатегоричность. Данная установка достигается

хеджированием, которое определяется нами как прагматическая стратегия,

выполняющая защитно-эвфемистическую функцию высказывания за счет

представления предметов и явлений нечеткими и неоднозначными. Средствами

выражения хеджирования являются хеджи, которые мы рассматриваем как

разновидность функциональных эвфемизмов, целью которых является ослабление

иллокутивной силы высказывания, смягчение пропозиции в целом или ее

отдельных частей, что способствует избеганию коммуникативных конфликтов и

сохранению «лица» или вуалированию определенных фактов действительности.

Хеджи, как и функциональные эвфемизмы, не закреплены в словаре эвфемизмов, а

зависят от контекста, в котором они используются. Эвфемистическая функция

хеджирования реализуется с помощью таких хеджей, как модальные глаголы,

модальные слова, аппроксиматоры времени, степени, количества и частотности,

эпистемические глаголы, условные придаточные предложения, пассивно-

безличные конструкции в английском языке и модальные частицы, модальные

слова, конструкции мочь + инфинитив, конструкции можно/возможно +

инфинитив, эпистемические глаголы, конструкции с возвратными глаголами,

вводные конструкции в русском языке.

Универсальным для американского и российского политического

медиадискурса является то, что все хеджи, выделенные нами в исследовании,

присутствуют как в американском, так и российском политическом медиадискурсе.
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Национальная специфика проявляется в том, что наиболее распространенными

хеджами в американском политическом медиадискурсе выступают модальные

глаголы, а в российском политическом медиадискурсе – модальные слова,

выраженные именем существительным, прилагательным или наречием.

В сопоставляемых нами дискурсах наиболее частотными являются хеджи-

аппроксиматоры, представленные модальными глаголами и модальными словами.

Хеджи-преграды также встречаются в американском и российском политическом

медиадискурсе, но их количество меньше по сравнению с хеджами-

аппроксиматорами.

Эвфемизация и хеджирование являются явлениями, которые наиболее ярко

характеризуют американский политический дискурс. Однако российские

политики также стремятся быть вежливыми в своей речи, так как правильно

построенная, корректная и вежливая речь – это мощное оружие в руках политика.

Возникает необходимость обучать использованию эвфемизмов и хеджей в речи,

потому что с их помощью можно выстроить успешный диалог между

политическим деятелем и массовой аудиторией.

Знания и навыки, связанные с правильным, уместным, адекватным ситуации

употреблением единиц, смягчающих коммуникацию, составляют важную часть

коммуникативной компетенции.

Перспективой данного исследования может быть детальное исследование

эвфемизмов российского и американского политического медиадискурса в

диахроническом аспекте. Таким образом можно проследить частоту

использования эвфемизмов и сферы эвфемизации, актуальные для разных

временных периодов. Перспективным также является сопоставительное изучение

эвфемизации и обратного ему процесса, дисфемизации, направленного на

усиление категоричности высказывания.
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