Отзыв официального оппонента о диссертации Оксаны Дмитриевны Пастуховой на тему «Коммуникативно-прагматические особенности эвфемизмов в политическом медиадискурсе (на материале английского и русского языков)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Эвфемиию по праву можно считать одной из старейших областей изучения в семантике. Стабильный интерес исследователей к различным аспектам эвфемизации обусловлен активными процессами, которые протекают в эвфемистическом фонде языка. Во многих лингвокультурах возникают новые области эвфемизации, что сопряжено со стремлением к политкорректности, к маскировке намерений в ходе политических и торговых переговоров, а также к усилению воздействия СМИ за счет лингвистических технологий. Указанные проблемы поднимаются и в диссертации О.Д. Пастуховой, которая исходит из необходимости сравнительного изучения принципов функционирования эвфемизмов и политкорректных выражений в медиадискурсе, что повышает ценность проведенного исследования и обуславливает его новизну и теоретическую значимость.

Несмотря на повышенный интерес лингвистов к различным аспектам эвфемии и эвфемизации в рамках разных лингвокультур во всех типах дискурса (см., например, работы Асеевой Ж. Б., Басковой Ю.С., Бушуевой Т.С., Кипрской Е. В., Корчевской М. А. и др.), автору, безусловно, удастся найти свою собственную исследовательскую нишу.

Диссертация О. Д. Пастуховой логично построена, в ней четко представлена предлагаемая автором концепция.

Глава I посвящена обсуждению основных теоретических вопросов сопоставительного изучения эвфемизмов в политическом медиадискурсе. В частности, рассматриваются прагматические функции эвфемизмов в коммуникации, смягчающая функция эвфемизма, история возникновения эвфемизмов, классификации эвфемизмов. Поднимаются также вопросы, связанные с функциями политического медиадискурса. Особое место в первой главе отводится понятию хеджирования, классификациям и функциям хеджей. Данная глава производит впечатление полноценного теоретического обзора, формирующего контекст исследования и свидетельствующего о высокой научной эрудиции автора. Примечательно, что изложение теоретических постулатов во многих случаях снабжено оценкой диссертанта, выражающей ее собственное видение изучаемых проблем.

В главе второй диссертации представлены результаты сравнительного анализа коммуникативно-прагматических особенностей эвфемизмов в американском и русском политическом медиадискурсе. О. Д. Пастухова подробно останавливается на структурных характеристиках эвфемистических номинаций, предлагает тематические классификации эвфемизмов в политическом медиадискурсе, описывает прагматические особенности эвфемистических единиц в сопоставляемых лингвокультурах. Большой по объему репрезентативный материал позволяет автору выделить продуктивные модели образования именных и глагольных эвфемистических сочетаний как в американском, так и в русскоязычном политическом медиадискурсе. В ходе кропотливого анализа были выделены универсальные и лингвоспецифичные модели. Определенные отличия, по мнению автора, касаются также распределения эвфемизмов по тематическим группам, а также частотности их использования.

Ключевым разделом второй главы представляется пункт 2.4., посвященный изучению прагматических особенностей хеджей как разновидности эвфемизмов

в медиадискурсе. Одним из важнейших выводов практической части исследования можно считать наличие схожих тенденций в использовании хеджей американскими и российскими политическими деятелями. Внимания заслуживает вывод автора о превалировании разных типов хеджей в сопоставляемых лингвокультурах. По наблюдению автора в американском политическом медиадискурсе хеджи-аппроксиматоры играют более значимую роль, чем в российском, а хеджи-преграды, напротив, более распространены в русскоязычных СМИ. Обращает на себя внимание также вывод о том, что в американском политическом медиадискурсе хеджи обычно выражены модальными глаголами, а в российском - это, как правило, модальные слова (существительные, прилагательные и наречия).

В целом, изложение теоретического материала и практические выводы производят положительное впечатление, но некоторые моменты нуждаются, на наш взгляд, в пояснении.

1. В диссертации дается авторское определение эвфемизма («Эвфемизмы – это слова или выражения, используемые для замены любого нежелательного или недозволенного слова или выражения приемлемым или более вежливым на данном историческом этапе и в данном обществе, основной целью которых является смягчение денотата, что способствует избеганию коммуникативных конфликтов и сохранению «лица» или вуалированию определенных фактов действительности» (с. 6 автореф)). Что нового добавляет данное определение к многочисленным дефинициям, известным на сегодняшний день?

2. На с. 38 дисс. автор цитирует Е. П. Сеничкину, которая полагает, что один из основных признаков эвфемизма – обозначение негативного денотата. Согласен ли автор с этим мнением? Что такое «негативный денотат»?

3. Всегда ли эвфемизм обладает вуалирующим потенциалом? В любом языке существуют многочисленные примеры эвфемизмов, которые уже давно ничего не маскируют и используются лишь в силу традиции. Такие единицы

могут обладать определенным смягчающим потенциалом. Однако можно ли всерьез говорить о наличии вуалирующего потенциала, например, в единице «быть в интересном положении»?

4. Одним из ключевых терминов в диссертации является «хедж». Отмечается, что хедж – это разновидность функциональных эвфемизмов. Что такое функциональный эвфемизм?

5. В диссертации отмечается, что практически любое языковое средство может быть интерпретировано как хедж. Можно ли то же самое сказать об эвфемизмах вообще? Можно ли полагать, что любая языковая единица в определенном контексте может быть выполнять смягчающую и/или маскировочную функцию?

Высказанные соображения, однако, не умаляют достоинств представленной работы. Диссертацию О. Д. Пастуховой отличает новизна, актуальность, несомненная теоретическая и практическая значимость, перспективность. Работа выполнена на репрезентативном языковом материале и написана строгим научным языком.

Положения, выносимые на защиту, полностью раскрыты в тексте диссертации. Автореферат диссертации и публикации передают содержание проведенного исследования. Результаты исследования прошли солидную апробацию на различных конференциях.

Все вышесказанное позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование на тему **«Коммуникативно-прагматические особенности эвфемизмов в политическом медиадискурсе (на материале английского и русского языков)»** представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842, в части требований,

предъявляемым к кандидатским диссертациям. Работа соответствует заявленной специальности, ее содержание полностью отражено в автореферате и публикациях, а ее автор Пастухова Оксана Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности **10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.**

Доктор филологических наук

Профессор кафедры лексикологии английского языка

факультета английского языка

Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Московский государственный

лингвистический университет»

Лидия Васильевна Порохницкая.

Почтовый адрес: 119034 г. Москва

Ул. Остоженка, д. 38, с. 1

Тел.: + 7(495) 6375597

E-mail: lidie@list.ru

20.11.2019

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

УПРАВЛЕНИЕ КАДРОВ

ФГБОУ ВО МГЛУ

Лидия В. Порохницкая